℞. Stud vnguentum martiatū q̄ s. martiatone peritū
simo medico a quo fuit inuentū. hoc apud multos apo-
thecarios in vsu est. sed pauci funt apothecarij qui ip-
sum faciant. immo emunt a mercatoribus Zanuenti-
bus z hoc aduenit quia ibi ingrediuntur multa simplici-
cia que difficilia sunt inueniri. sed ego considerari di-
cens. si in partibus ianuas in alijs sciunt. nonne idē
possimus componere nos? nam sine ubio idem nos
possimus componere. et melius. quia ego fui in parti-
bus ianue. et interrogavi apothecarios qui composu-
erunt vnguentum. qui in multis simplicib⁹ errat.
et ponunt in eo quod pro quo. i. vnam rem pro alia. sed
ego taliter agam q̄ nos. et alij apothecarij facere pote-
runt. Silbertus de anglia in ca. de cura arthrice p̄ ma-

gistros habet vnam alia descriptionē que eadez est. eā-
dem habet Leonardus de p̄da palea in ca. j. de con-
tusione z attritione.
℞. Ruthe s. ruthe domesticæ. hec fatia nota est. Secun-
dum circa instans. huius est tot⁹ circūdata rutia vi-
ridi secure potest accedere ad interficiendum basilicū.
sed hoc credo quod apud ipsum nunquam fuit proba-
tum nec apud me.

℞. Maiorana herba est fatia nota. hec est quā Ma-
sancum vocat. pl. amararum. Diocles medic⁹ z sicula-
grus appellauerit qd̄ egypt⁹ z iria sancicum. In hac
fuit diuerse opinionone. nā Silb. loco eius habet armo-
niticum. Leo. non hz maioranā sine armo nitico: sic
mo tempore vidit facere ipsum line maiorana. z line ar-
monia: tamen fac vt tibi placeat.

℞. Tamarica apud Diasco. vocatur mirica. pl. miri-
cem in Italia nasci quā tamaricum vocant. certum est
achasia. aut bion siluestre insignē z q̄ eam fatiūz tan-
tum ferat cui galbe similitudo fructus in curia z egypto co-
piosus. Sale in libro ad parteniā inquit. miricas fru-
cticulum afferre mollē frāgibile z veluti floz tantū egypto
quidē simile galbe. huius ingruit succus i qua fuerit
coctus pediculos occidit. z culices et pulices fugat.
Hec apud nos iuxta aquas nascitur.

℞. Rosatum fm cōposito. est ros salmie fm vero Mat-
theum siluaticum est maiorana. quod non creditur. nā

Leonardus locū eius habet flores salue quod idē est.
℞. Balsamita idem habent alij: id est mentha aquatica
feu limbumium hac erant translati: Zuicen. in secū-
do canone in capitu de nemen dicens quod nemen est
insibium: quod non est. nam nemen apud Serapionē
est serpillum. Balsamita vero siue mētha aquatica est
herba habens folia similia folijs menthe: sed maiorana
cum hie celest. iuxta aquas nascitur. Multi autem
ignores. q̄ apothecarij creditis sed non recte quod bals-
amita sit quedā herba inuolens circa muros quam
nos vulgo balsaminam dicimus sed aliud est: sum ve-
ro nomen de balsamina in latino est dictum. momor-
dica.

℞. Lili. i. salua. vnde maier. Liliifagus grece. sed
salua dicitur latine. Mas. clifagus. aut liliifag. aut fa-
gnon. plinius. chium que est salua dicitur. alias tuf-
lilago duo eius. z genera siluestris vbiocunsqz nasci-
tur sabesse aquas. sunt. ita altera a quobusdam sal-
ua appellatur similia verbasco.

℞. Calamentum est herba fatia nota. Jsidotus mentha
agrestis quam greci calamentum nostri vulgo: ne-
ptiam vocauerunt est maioris virtutis et vehemens
in calore.

℞. Bracha v. sine secundum Petrum de crescentia
calida est z humida in primo gradu virtutē habet
siccandi. z moderos vne sunt species: quarum ha-
bet rotis magna sicut folia caulis: sed incisa sicut brā-
cha. velli in medio eorum stipes in cui⁹ capite funt mul-
ti flores purpurei spinosi z cōclui: hec vero nascitur in
montibus in locis vmbrosis. Altera vero species habet
folia similia folijs paritaris: z longiora: z in ipsis fo-
ljs oriuntur: flores concludi: sicut proci z purpurei: et
quando siccantur efficiuntur spinosi. hec apud nos iux-
ta hortos in uenitur et ponitur hec si habere non pote-
ris priorem.

℞. Arthamita scdm Zui. in sedo cass. est buchomaricus.
tamen miroz q̄ idē in. ij. cass. in sen. xvj. c. de cōposito-
ne solutioris idē q̄ hui⁹ colicæ et ventositatē. aut mate-
ria sigmatica dicit quibus sunt aliteria ponit ibi bu-
chomariē z arthamā ergo falsus est textus. h. cass. Ra-
sio in. it. Alua. in cap. de colica idē in ca. de poliepa in
clusterys idē hz. Zui. ad in. h. cass. dicit arbor marie est
buchomariē. z iā dicit idē de ea. z est tria species: vna
species est sine fructu z due cū fructu: ego non intelli-
gō quid velit Zui. per talia verba: nā arbor marie est rosm-
arinus z buchomaricus scdm ipsuz est arthamita q̄
nō est possibilis: error vero qui inuenitur in ipso apud
me nunqz separabit hodie generaliter. et opinio q̄

De vnguentis.

Rosse in suo loco errauerit ponere buchomariem & arthum: sed nō recte: quia inuenit differentia q̄ reperitur inter sedenege sine h̄ iter sedenege cum h̄. similiter est differentia inter buchomariem scriptū cū littera t. inter buchomariem scriptū cum c.

¶ Spargula scōm cōpositorem est rubra tinctorū minor: & sic hodie habet limbo opino. Asia. vocat rubra et inquit rubra q̄ alii eruboidanū. latini vero rubicā dicitur herba et omnibus nota cū spēs sunt due vna ogressionalia que appellatur spartos ramulos siue strigos habēs tenues: & quasi nodosa folia: per interualla distantia: atq; per singula e nodatione veluti stellarū imaginē mētra fructū succemē rotūdum est: & viride de hinc rubū: aut. circa maturitatem nigrū radicem habet tenuem & paruam: & rubicūdā &c. hec est forma rubrae tinctorū. si autem habere non poteris minorē poteras maiorē: minor vero non est illa herba quam nostri rustici rasparellam dicunt sed est aliud.

¶ Herba venti. s. herba vēti maior: & est paritaria. eius spēs due sunt. sc̄ maior: & minor: maior vero est paritaria siue vitreola. siue alismē vt apud Dias. siue herba viri: et apud Aui. idem circa instans aut paritaria herba est que alio nomine dicitur vitriola: q̄ optime vasa mūdicat. hec apud nos in muria nascitur. & dicitur a vulgo veratium. minor vero est consolidā minor habens floē sicut arctica: sed sunt purpurea. & dicuntur sapientes q̄ vtrag in hoc vnguento debet poni.

¶ Agrimonia herba est satis nota: apō nos in pratijs reperitur. Masco. autē inquit agrimonia herba omnibus nota: que feraria minor dicitur. nascitur in cāpis vel circa sepeo: cui⁹ radix greco nomine eupatorū dicitur eo q̄ diuretica sit valde ap̄ modernos eupatorius est aliud. Sale. in lib. ad partienam et de agrimonia et eupatorio in vno capit. loquitur: in fine vtroq; huius igitur radicem grecū eupatorium dicunt.

¶ Herba paralisia s̄m cōpositio est herba s̄m p̄ se trit: siue vt alij primula veris. eius sunt species due. maior minor: maior vero est herba sancti petri cui⁹ in hortis nascitur cum folijs viridib; parulicibus. herba minor est illa quam hodie generalit̄ herba margaritam dicimus. cuius flos similis est esomille huius in pratijs plurimum est.

¶ Herba sc̄e marie s̄m eūde est spēs parua seu sanguis christi s̄m vero Matth. siluaria. herba ad albedinem tendens cō folijs rugosis: sicut herba q̄ d̄t solmos. i. taf sus barbarus: sed nō recte dicit. q̄ cōpositor dicit q̄ est persicaria cui⁹ forma nō est vt dicit Matth. preterea Leonardus ait herba sancte marie siue persicaria: et sic est s̄m veritate & eius forma est q̄ habet folia similia herbae persici. intra q̄ sunt puncta nigra apud nos iuxta herba nascitur. inuenit alia species q̄ caret maculis sed cōno est tante virtutis: quidā vocant h̄m zinziber caninū alij persicaria cum sigillo s̄m p̄ de. recken. herba sancte marie est mētra romana v̄ saracenicā: q̄ falsum est. nā in isto vnguento vtrūq; ingredit.

¶ Sambucus est actis. s̄ra. in c. de sambuco inquit q̄ due sunt spēs quartū v̄. i greco actis: & in latino sambuca vult dicere sambuc. sc̄da notatur i greco chamea actis: est inf̄tio terrenā: et infima actis. in latino d̄t abolas: vult dicere ebul: & est arbor ebul. v̄ verus. sambucus est actis: sed ebulus est cameactis.

¶ Herba grossule s̄m cōpositio est faba grossa cuius species sunt tres. crassula maior. i. faba grossa. minor vero est vermiculus media est cardus benedictus: sed lumen verius tenebra apothecarios exponit q̄ est vermicularis: sed falsum est. nā crassula est herba habens folia viridia & pingula vt temperatua cum flore resedens ad albedinē nascitur aut apud nos iuxta fossos et est illa quā nostri rustici vnguentum dicunt: sed non recte: q̄ aliud est. sed debet dicere fabam grossam. infra apparetur oleum frigidissimum viride idemque certificabo q̄ crassula non est vermicularis: vt dicit lumen male lucens.

¶ Semper apō Aui. vocat succutū s̄m nō recte: q̄

succutū est corruptū & debet dici simplicis. ergo est cōsida maior: sed ipse ignorans quid esset apud Dia. vocatur aizō. Macer ait. Dicitur vna accidulam quā greci dicit aizōn. Sic dicit credo sapo illi q̄ sit actis. inferius idem ait. Altera vero minor: species est illi⁹ herbe. quā semperniam dicunt quoniam viret omni tēpore barba iouis vulgari mote vocatur.

¶ Camedreos est herba dicta a pud nos calamandrēna. s̄h. camēria herba est que latine tri: aga dicit alii qui camacropem. alij teuciam appellantur.

¶ Centūnermia s̄m cōpositio est Silber. est arnoglossa siue plantago maior: hec apud Auiē vocat lingua arctis & est herba quā nostri rustici dicit siluestre vocat. illud vero lū mē fuscū locum nescit vt centaurē: q̄b non recte actū est. nam in isto vnguento insidit et centumnermia et centaura.

¶ Centaurea s̄m minor sed lūm male lucens inqt cētaurea. i. maior: sed non recte nā vide q̄ Med. in. c. de cētaurea ait q̄ eius spēs sunt due. s̄ maior: & minor: minor vero est melior in omni re. Jldo. centaurei greci vocant que a chironē cētauro fertur repta: eadem & limnosia quia in loco humectis nascitur eadem et fel terre propter amaritudinem dicta est.

¶ Fragula est herba generā fraga. Uñ. Qui. metha. h̄m tana que fraga legebant. & Virg. qui legitis floreo & vno mī nascētia fraga. Apud nos omnes hec nascit iuxta fossos: cuius fructus comeduntur in suo tempore.

¶ Quinq; solū. i. pentastilon. Aui. in. q̄. cañ. duo capitula facit vñ de pentastilon. aliud de quinq; solio: q̄ dicit est dicit autem pentastilon a numero foliorū: q̄ per singulas anodationes habet quinq; folia. Bulin. c. de laeticinio ponit pentastilon inter spēs coñ.

¶ Tetrat seu herba tetrat: vt dicit Leonar. scōm Silber. est herba iudaica. Idē ait cōpositor: sed multi hodierni apothecarij: credūt q̄ dicit tetrat: s̄m recte quia tetrat est fungus nascens in radice rose camine siue barbe hircine: ex q̄ ipōsis: & hoc m̄ponit q̄ errat. nā aliū est tetrat: aliū ē tetrat. Si vero cōpositor vult q̄ tetrat sit herba iudaica. ergo est herba nam Aui. in secundis cano. inquit herba iudaica. i. herbum et herbum apud Diasco. est orob. cui⁹ aliud est pallidū: aliud subitum et aliud albū. Circa instans dicit tetrat est herba iudaica: & sic est s̄m veritate & tetrat est herba iudaica siue herba siue orob: ergo est herbilla aut illa herba quā rustici elmocho vulo dicunt.

¶ Eulicis. i. maluanusium seu alta. Aui. in. q̄. cañ. ait. altee nomen in greco deuatum est ex nomine plurimum iuuamentorum.

¶ Mētha saracenicā. i. mētra romana seu nigra. Nā eius planta est nigra ad similitudinē saraceniū cuius folia maiora sunt quam menthe hortulane: hec apud nos iuxta aquas inuenitur: p̄trius de cretēsis in ca. de mētha ait. mēthe tres sunt species est em̄ quēda do mētha que proprie hortulana d̄t. & est alia siluestre q̄ mēthastrū d̄t & est mētha q̄ longiora latioraq; ac utriusq; folia: & hec est mēthaire. ana: vel saracenicā: vult gant et herba sancte marie. vocatur q̄b salum est. nam supra ipso vnguento posita fuit herba sancte marie. ergo nō est mētha saracenicā: vt inquit ipse. Mēthacolaus dicit & alie mēthe. idē dicit alij vt Silber. & Leonardus & significat alias spēs mēthe quas ipse nominauit: nā spēs mēthe sunt quōq; hec quōq; tres noia ut supra & alias duas non noia: sur: sed illas quas intelligere debemus per alias mēthas est mētha communis seu hortulana: & mēthastrum & siames tempore vidī hoc ponere quinq; spēs mēthe sunt mētha hortulana siue communis: vel odorifera: & siluatica: & est mēthastrum: & est alta q̄ d̄t saracenicā siue romana & est alia que dicitur a quaticis siue balsamita. & est alia que dicit mētha nō odorifera: in hoc est calamētū: & sic oēs iste quinq; debet poni in isto vnguento: sed lūm de q̄ supra inqt q̄ per alias mēthas nō intelligit illi mētha domesticā: sed nō recte: vt est notū apud oēs sapientes.

Pollicricum herba est mixta siccis sifpes vergit ad nigredinem. in pntois han vidi e in muris ac in locis humidis. hoc est fatio notum.

Lapatioium folia lapatioi fm copositorem ac Silii. est lapatio a cutu. ergo est acetosa qua generatiter vltur: sic est q illa acetosa qua vltur est a cutior oibus lapatioi specibz. Dacer ait. Verba folet lapaci vulgo paritella vocari. illius species dicunt qtuor esse. id est ait Diasco. in c. de lapacio. Circa istans inquit lapatioium triplex est maneris: scilicet lapatioium rotundum acutum e domestico lapatioium folia habet acuta effecatus est lapatio rotundo: minus efficitur est lapatioium domesticoium: quod folia habet aliquantulum lata e ma gna vltu medicine competunt.

Carduaceus fm Siliberti est cardus benedictus id est dicit copositus. ergo est que pli. erigerō siue fenectio vocat de qua Sido. erigo no a grecis dicitur: vere primo fenectat. vnde et eo latini herba fenectio vocat no intel legitur de senatione qd dicitur cretionis sed de alia herba de qua Dacer ait. Erigeron greci fenectio nosq vocamus. Quod certe simile videatur folio capillis. Na scitur in muris: et in hortis e tagulatis. hec apud Diasco. vocat sedum. e apud Gal. in libro ad partemianus vocat fudeo: qua alij fenitio vocat. hec vero est herba q in muris cardonis est apud nos in botis ac in muris inuenit: qua lombardi herba turba vulgariter dicitur.

Matrifilia fm copositus est oculus lucidus seu capillifolia: de hac apud quosda fit lucidus illud est debile. hec herba apud nos iuxta hortos inuenit: vlt folia sunt ab vno latere subulda: a altero vridia: te adherentes et inuoluentes sepius super alios plantas: vt est notum. Et est quam Tricase perclimmon vocat: et nostri celosi vulgariter dicunt.

Maturella fm copositus est potentilla seu amantilla ergo est valeriana seu fu. Matt. illa. vlt martozella. id est valeriana vel fu. vel herba gatte: sed herba gatte apud nos etia hz alijs significationibus: no significat nepitella seu calamitū mōrānū valeriana apud theutonicos dicitur amara. hec herba oibus nota est. Circa istas ait fu intelligit radix: medicina. Lumē male lucēs no possit in sua deseri. maturellā fossas ignoant quid esset.

Herba muscosa. f. herba muscata maior. Leonard. loco eius habet herba garofillia. hz no recte. Silibert. habet herba muscata fm copositus est maior: e minor: maior: aut facit actus e uo redolent: minor: no facit actus e redoler: quid autem sit cōmuniter ignoant: no enim est iua muscata: vt quāda dicunt: nec eius forma est vt dicit lumē male lucens. veritas aut est q herba muscata maior: est herba vicia fecabilis q folia habet filia pterofelino aliquantiter pilosa flos habet parū tendens ad rubedine: e qn flos decidit facit quāda rem ad similitudine acus acoriam: vel ad similitudinem rostri ciconie: hec suo tēpore dum est recēs comeditur: in vltis apiano inuenitur: ad vulgares rostrum ciconie vocat. et hanc meo tēpore vidi ponere in hoc vnguento.

Alclina idē dicit Leonard. Silibert. dicit alclina e spes cica trifolia: e herba acetosa: pouerergo est panis cuculi. vnde meo tēpore vidi multos in hac erare. recepitur aut super arborē vlti: quāda res similis possit et hec apud malignos herbatulos panis cuculi vocatur sed non recte: q panis cuculi est alclina: e est herba q saporem habet acetosum habens tria folia sicut trifolium sunt parua e tripliciter diuisa e in eacumque cutu: vlti partes est incisa femina ipsius sunt in vaginā similibus comibitis q cū tangitur tēpore maturacionis enolat ab eius femina sicut hādacoche. i. trifolij. tendentia ad rubedinem hec raro in patio inuenitur.

Lingua ceruina fm modernos est scolopēdria quā gualiter vtuntur: vnde de ipsa in sirupo de scolopēdria.

Crispula idē habet Leonard. Silibert. dicit crispula id est oculine bouis: vna autem compositum est herba caneri: quid autem sit generaliter ignoant: hz quia Silibert. dicit q crispula est oculus bouis. ergo est quedam herba quo apud Diasco. vocatur butalmos: cuius folia sunt similia folijs marati. id est feniculi: flo-

rea habet nigros: hie textus Diasco. est corruptus: debet enim dicere q habet flores citrinos plus flore cas: momillevt dicit Sera. ce verbo Diasco. in cap. de cotula la que idē est. An in a. cauo. ait. dicitur e est illa que vocat cheuicm. folculis ynce rosa eius est citrini coloris rubra in medio grossis rosa camomille: sic est vnde ergo crispula est e culus bouis seu butalmos sine cotula. e hec apud nos in ciuitatibus e in vltis nascitur. Rasis in lib. aphorismorū in lib. iij. de viciis medicinis e cibario inquit istion. i. oculus bouis seu oculus vacce quo idem est hanc nosri rousic colorem dicunt.

Caphorata fm copositus est abrotanum siluestre: lumen male lucēs loco eius possit caphorata: non recte factū est. nā Sil ac Leo. possunt caphorata. i. abrotanū siluestre cur? folia folijs camomille assimulantur. loco eius vidi ponere abrotanum rsuale.

Medulla ceruicē seu ferul. Sera. in c. de medulla ossium inquit. e sila que est melior per experientiam est medulla ossis cerui: post illā medulla vituli q dicitur An. in c. de medullis. in. ii. cañ. Dia. ait. medulla ossis recens sine sale mollitue atq mirifice virtutis est. incerta sine sale sumpta recopotatua efficitur laxanda. verum de oibz medullis meior est ceruina: scō vitulina.

Adeps vlti fm Scrap. facit oint pilos. in aloptia: e est conueniens vltur: qui sunt a frigore e aposte matibus sanguinis. An. ait. adeps vlti adeps anseris confert aloptie. Adeps galline nota est. Dia. in c. de arungia inquit. arungia omnis vltis est matric: maxime recens asperina vel gallinacea sine sale condita: non saluta contraria est matric.

Vnguentū aragon ibidē. R. rois marini maior: ne. radice: iari: serpilli: rathe: radice: sic: his an. 3. iij. 5. fol. Lauri saluie: saui: ne an. 3. iij. pol. carie. mafos. pol. carie. mioris an. 3. iij. b. zionte. 3. iij. laureole. 3. iij. nepite. 3. iij. folia sicidas. 3. vj. mastice. olibani. an. 3. vj. petri enso: by zinziberis: pipe rini ana. 3. j. ol. muscellini. 3. 5. petrolei. 3. j. adipis 3. vj. olei. rini an. 3. iij. herbe r. radices colligatur e in maio sicut dicitur est: nam in mense iunij non sunt apert nisi primus vel secundus dies: deinde fortiter tunc: in mortario ponantur in oleo per septem dies: serptimo vero die super igne ponantur e nec coquantur bene postea super facem colentur: e tunc super ignem ponantur: et cum inceperint bullire addant butiri. 3. iij. olei comunis lib. v. cere. lib. j. iij. e cera liquefacta ponatur petroleū e muscellinū: ad vltimū mastice: olibanū ziziber: pip: e pifetrū: tunc ab igne deponantur et recondantur.

Istud vnguentū est in vlti aragon. id est adiutorij. Silibertus de anglia in cap. de dolore renū habet idemmet. Leonardus de pedia palea in cap. de cura. castus e ofensionis ponit vnguentum aliud magistrali mirabile: qd vocat arago: est idē nisi q ipse no ponit policariā maiorē nec minorē in reliquis idē sunt. vnde meo tēpore multos in hac vidi erare: et hoc est in polleteria. de qua in fra.

Radici iari sine aron. petrus de cres inquit iarus. alio nomine dicitur barba aron vel p. v. id est est. Gal. in vj. simplicium ait iust. i. iarus aron.

Radicum sicidas. radici curumeris simit cutus

fucus elactericus s̄. Leonardi dicit. r̄ sc̄i sc̄i sc̄i i. cucumeris almini.

Pollicaria maior apud grecos colozia vocatur: sed apud Dias. coniza citius alia maior: atq; odoris grauiora. alia minor: et odoris sc̄i sc̄i inter has alia est media grauioribus odorib; quorum puma appellata est etiā coniza lata siue sanitatio: vel vt latini armentalis. Sic sc̄a vocat libanotis siue vt latini p̄ marina: vt si r̄ica p̄ media appellat et coniza epithaleos siue vt latini tim̄ minor. maior: et minor coniza. folia oluc silia h̄it s̄ aspla: et pingula minoris h̄o folia odorata s̄t maior: vero grauius odoris. que etiam in fructe maior est. Diasco. ponit quod species coniza sunt tres sed p̄li. nō ponit nisi duas. quid aut sit cōmuniter ignorat. s̄m intentionem luminis apothecariorū est elicitorus: qd falsus est. n̄ generaliter apud peritos tenetur quod coniza sit pollicaria: vt inuenitur in septimo simpliciu apud Gal. et si coniza est pollicaria et s̄m inētionē Diasc. sunt tres species. maior minor: et media. Ipe aut Dias. dicit media epithaleos sine timus minor: et tim̄ maior: p̄d̄ moder nos est. saturegia: ergo p̄ pollicaria minor intelligit. s̄tu regiat: et pollicaria maior intelligit coniza maior seu. et m̄ maior. i. vsalis. et sic si bene consideret edebis q̄ pollicaria maior est tim̄: et pollicaria minor est saturegia.

Pollicaria minor: s̄m intentionē Diasc. est leuior maior in folijs sed est odoris grauior: et est q̄ pollicaria minor. i. saturegia seu timba. habet maiorem odorem quā maior. in folijs idē sunt: et veritate sunt quā idē. in partibus tunc vn̄ grecus dixit mihi quod pollicaria minor apud ipso vocatur coniza seu timba: sed fecit v̄culosos sic dicit. Timba solet grece pollicaria dicta minor. Timus dictus h̄ec nos pollicaria maiorē volamus. Ne meo tempore pro pollicaria maiorū timum vidi ponere et pro pollicaria minorū saturegiam.

Laureola apud Diasc. vocatur balsoides. Serap. vero inter spes laurē colozia describitur: est quā s̄cit esse gra. est spes alia que dicit daphnidē: et ar̄. paria cuius altitudo est vni dactyli. h̄i virgæ n̄ s̄o subtile a medietate supra quibus superius vni folia. et virgæ n̄ nō facile frāgibiles. a sup̄ ea est. itex fortiter ad herba ligno et folia est sunt silia folia. aurantiis q̄ sunt molliora et tenaciora: et ad frāgē. ouffelliora mordicantia et pungentia lingua. et lingua et gula creasprantia: et habet flores albi. et grana q̄ sunt matura sunt nigra. et habet radicē nullius valoris i medicina. nascitur in locis motuosis Jo. angli. in ca. de paralesi dicit. s̄m in laureole. et vocat cocognidiū: qd nō est credēdū.

Cepula s̄m compositorem est calamētum. et est quod a lombardio gataria seu neuū dicitur.

Vnguentū dialtea ibidem. s̄. radici euisci lib. ij. feminis lini: s̄m greci. ana. libram. j. squille. s̄. vj. olei lib. i. terbenzine: gāmi hede re galbani. an. s̄. ij. colofonia. i. p̄cis grece refine. ana. s̄. vj. nota vero quod n̄ ita ponatur radix. scilicet actis. i. sambuci aut ciclamis vj ad consolidationē vulnerum. omnes radices bene abluantur et terant: postea totum in lib. vj. aque p̄ tres dies ponatur et bulliat donec incipiant inspissari paulatim ponatur in sacco: cum q̄ exprimere volueris adde alt q̄ talum aque seruētissime ab extractio ne illius succi: de succo istorum accipe lib. ij. et mitte in lib. iij. olei et bulliat vsq; ad cōsumptionē succi. postea addatur cera et cū liquefacta fuerit addantur terebentina gal

banum. et gammī hede: et ad vltimum ponatur puluis resine colofonie et coctum ab igne deponatur.

Aliud vnguentū est multū in vsu. dialtea aut a radice euisci dicitur mala sic̄i. i. mollificatū. leonar. de s̄da palea in. e. de cura casus et offensionis inquit. vnguentū mala sic̄i dictum dialtea a radice illa euisci: et idē. Et euiscus s̄m copolioris est alia s̄m malua agrestis. Iud. inquit altea est malua agrestis siue malua uiscosa. sed altea q̄ in altū furgat et euiscus. q̄ glutinosus est dicit. gal. in. vi. simpliciu aut malua siluestri. i. altea. Leonardus de p̄da palea in ca. de medicinis faciendibus nasci carnē in specialibus inquit. et radicum herbe que vocatur salcūm aliter vocatur herba vngarica et assuntur latur malua uisco. et in folijs et in radice. sc̄s vero cōposito rem vngarica est malua agrestis seu b̄ malua.

Vnguentum citrinū quod fit in pomo citri no ibidē. s̄. boracis. s̄. ij. cāphore. s̄. j. cora li albi. s̄. s̄. amanti dulcis. s̄. j. ymblici mariani. dragaganti albi. amidi. cristalli anthali. denthali. olibani albi. nitri. an. s̄. ij. marmorio albi. s̄. ij. gese serpentarie. s̄. j. ceruse communis. s̄. vj. hoc modo fit tere dragaganti albam et ymblicos marinos in mortario marmoreo pistello ferreo. in simul cetera s̄igillatim in eodē mortario terantur et cum panno subtilissimo cribellētur et cū arungie nouelle porine albisime lib. ij. s̄. sepi capri ni vel pecorinis s̄. s̄. arungie gallinacis. s̄. j. confice sic. Lalderti pleni aqua sup̄ ignem bulliat. et cacabus cum arungijs in caldario p̄deat in ipsa aqua vt de calore ipsius arum gient liquefiant et liq̄facte per subilem pannū colentur in catinū et mor totus puluis apponatur preter cāphoram et boracē cum spatula semper agitando et oim bona fiat incorporatio: hoc factū in vino citro hoc est in vno pomo citrino canato vs̄ duob; ponatur cū spatula semper agitando: et cū inceperit bullire iterum in caldario ponatur et cū spatula semper agitando pulueres cāphore et boracis apponatur: donec incipiat frigelece agitentur. et cum infrigidatum fuerit recondantur. et nota quod pro lib. vna pulueris libras octo arum. ponere debemus.

Aliud vnguentū est in vsu. s̄. aut citrinū q̄ coquit in pomo quod citrū dicitur et nō cedrus. nō aut citrinū a colore vt quidā crediderunt et color est ab. Sui lombard. in suo antidotario habet vnam alia descriptiōnem que idē est. Leonar. de p̄da palea in capiti. de eradicatione vestigio. i. eandem ponit.

Inuenitur aliud vnguentū notatum citrinū a colore vnde q̄ medicus simpliciter ordinat vnguentū citrinum de illo intelligitur: s̄ quando dicit vnguentū citrinum coctum in pomo citrino de illo intelligitur.

Borax. i. capistrum auri. Serap. in capiti. de borax inquit micar. ad est borax et est ex sp̄ibus salinis in capistrum se reperitur de sapore baurach et h̄y cum eo parum amaritudinis: et est mineralis et artificialis: et micra. et est in ripio maris. Idem Serap. ex auctoritate talis. al.

quod radix eius est vna infantium & intelligo eius qd est artificiale: & est glutē auri. hec apud vtiq. vocat. qd socollia: que in principio hz. p̄ior. vnde valde. melior est emena. secundo maera. Inca & cyria. cū gēda vero sit cū mīda sine lapide & sine terra. Aū. in. ā. cā. duo fa ct ca. vñ de eo quo surū ad heret. aliud dicitur: ca. & est capistrū auri. co qd cū ipso aurifabū aurū ca. & a metalla p̄lodat. sū autē circa in hās horaz. est gummi cū iūda ab orbis ā in partib. h̄. marinaris nascit. & in c̄ha. re c̄fluit: hoc est fano notum.

¶ Amētū dulce frū cōpositōre est gipsum coctū: quā d. crediderunt qd esset quiddā lapidis albus qui de vitro cocto fit: sed igno. sed si cōpositōr vult qd sit gipsum coctū. ergo idē debet poni et sic mo. tempo. re vidi gipsum coctum ponere: & modus coctionis eius est quod ponitur gipsum super ignem: ubi dimittatur tantū q. in coloe efficiatur album sicut fit de alumine roche.

¶ Umbella marini. i. bellaria marini eorum forma est quasi sicut forma vmbitici boie & sunt lapides parui. et alibi & inueniunt in ripis marinis coherētes sicut dētales deseruntur a venetis ad nos & sunt noti.

¶ Chistall. i. lapis chistallus est de gēberilli. ipse est reperit in sūnia hoc notū est. eius puluis lae mulieris p̄bet fm. Sers. chistallus est de genere vitri.

¶ Aurifabū sunt aqua facta sicut dētales. vtrūq. maiozior: sed nō h̄t superficiē leuē sicut dētales. sed virgulā & totā albā. oum. sicut illi et eandē habent virtutē in partibus marinis inueniuntur.

¶ Dentali sunt ossa satia alba & sunt sicut canini dētes s. logio: & in tus perforati & in nes. i. vā. cui. oum. in canentis lapidum existentiū in profundo maris: et sunt noti.

¶ Marmoz albi inter gēna marmosa lapidis alabastrū est positum. & hec est opinio cōpositio. Item vide ap̄ Joannē angli in ca. de lepra. ait est sic. & aliquando aliqui addunt de lapide alabastrū qd idem est cum marmoz: alio: hic vero lapis nascitur in alabastris egypti & damasco. Ido. in cap. de marmozū ait. post lapidis generā venimus ad marmozā. p̄ā inter lapides & marmozā differentia est. p̄ā marmozā dicitur eximī lapides qui m̄sculis in colozibus cōmendantur. marmoz sermo grecus est a yridate vocatus. marmozum colozie et genera innumērabilia sunt. idem ibidē ait. alabastrides lapie candidus interfectus variis colozibus: et quo cūā gēna illius vnguentū vasculum fuit: canant em ad vasa vnguentaria: qm̄ optime seruare incorrupta. dicit naci. circa thebas egypticas & damasculi sicut ceteris candidis: probā. istum. vero in india ec.

¶ Serpe serpentarie frū cōpositōrem est lac serpentarie: vbi colubine rel viperine. quidā crediderūt qd esset cerusa: sed non recte. nam ibi cerusa cōmūis ingreditur. Circa in hāns inquit cerusa est floo plumbi sive gēse appellatur. Terum gēse dicit possit cerusa si illud non subiungere: sed hic dicit gēse serpentarie: quod aliud est. Sūber. autem de anglia in capi. de plis & ruo tollendis ait. gēse fit ex iro vel de viticella: sicut deserptaria extrahitur succo radice & colatur & ponitur ad solē: cum recessit aqua superior: proicitur: et ponitur aqua aliaz: res. & proicitur. & sic fit. quousq. substantia c̄ricatē et sic gēsa calida & sicca: sed cerusa est frigida. meo ipevidi a cerē gēsam ex p̄p̄taria m̄mōz hoc modo. polare subtilissimo ex. ruce ipsius cōstituitur cum aqua rosate: et ponitur ad solem donec aqua ex toto consumatur: & ita fit. quater vel quinque tantum: q. eius p̄ nūlo efficitur albus: vsui referatur. & vocatur gēse serpentarie sive cerusa serpentarie: idem potest fieri de serpentaria maiora.

¶ Vnguentū fuscū. i. nigrū. ibidē. R. olei li. j. j. cere noue. ʒ. iij. colofone. i. picis naualis colate añ. ʒ. ij. masticis. galbani olivani. terebentine añ. ʒ. j. cōfice sic. olei in olla sup ignē mittatur & bulliat. tūc apponatur cera de inde

colofonia: qua liquefacta ponatur pix naualis. postea gēmi tereptini terebentine. ita fit vt oīa teratur pilus p̄ter picē nauale & terebenti. p̄nt. masticis. & olivani & cū spatula agitando semper donec omnia liquefiant. et bene coctum sit. deinde cum infrigidatum fuerit vsui referatur.

¶ Iud vnguentū nigrū nos nō est in vsu. sicut dicit qd est nigrū. R. asis in vj. alban. in ca. de medicinis generābus carmen ponit vnguentum nigrū quo vtendū est. cum vulnus est: sicca. sed non est idem. p̄ico. sicut. in lib. vj. in ca. de vulneribus cū ientibus pectori habet aliam descriptionē huic cōfomē nisi in vna re: & hoc est q. R. asis habet armoniacū. p̄ico. nō. Leonardus de p̄eda palea in ca. de cura vlcēū in general. ponit vnguentū fuscū. i. nigrū: & est idē. ʒdē habet. Sili. de anglia in ca. de vulneribus capitis & eorum curis.

¶ Vnguentū populeū. ibidē. R. oculozū p̄p̄ li. j. foliozū papaueris nigri foliozū mandragore cimarū rubei. ternerimari. foliozū insquiami. solatri. vermicularis. lactuce. bardane. sempit. & viole scaturicelli añ. ʒ. iij. ar. gie nouelle popine. sine sale lib. iij. oculi p̄p̄i per se bene pistent. & magdaleones in formē tur per duos dies dimittatur. tertio vero die oēs herbe supradicte colligant. per se bene terant. et cū magdaleonibus iterū terant: & miscant. & formatis magdaleonibus p. ir. dies. ʒ. ternerent. postea vō magdaleones illi frustam in caldario cum lib. ij. vini optimi odori. & nonatur: et bulliant vsq. ad cōsumptionem vs. cū spatula semper agitando & postea per vase bene expressus coloz: coloz tum dimitte in ʒ. dari. & in vase reconde.

¶ Iud vnguentū est in vsu. dicitur autē populcon qd sūde oculis arboris que populus nominatur et fit in tempore vero. Leonardus de p̄eda palea in cap. de in stationibus & veltis habet idem: populus autē est arbor satis nota: & species due sunt sicut patet per Diosco. cui de ipso duo facit ca. vnum sub nomine agro. aliud sub nomine populcon. in capi. vero de agro. r. rhodanā distillatum coagulatum & succini facere. hic videtur qd hec est arbor: de qua fit charabē. nam sine nō vbi charabē est gēmi arboris fm. Arab. dicit haur. romani que iuxta rhodanum est nascens.

¶ Papauer nigrum: sicut p̄. dicitur qui gēsi semine grum. nam inter papauer album & nigrum in folijs est parua differentia: & sunt ex hominibus qui ponit vñ pro alio. nam nō distinguntur nisi in semine tantū: hōdierit apothecarij nigrum habere nō possunt: ponit rubeum: sed non recte & hec est q. a Diosco. aut mo. nis vocatur. et a nostris rusticis dicitur rosella sed hoc non continet: quia papauer nigrum est frigidum: & rubeum calidum.

¶ Mandragore silicet folia. apud nos raro inueniuntur: sed moderni herbarii reperunt specimē vnam mādragore in partibus comit. et illa veniunt: et si hanc habere nō possunt ponunt folia bromie. Leonardus ap̄t. ten inquit. foliorum mandragore et loco eius sicut in uerse. faba vero in uersa apud Wintoniam inter species frigidi descenditur: et est tertius strigundus est solatrum.

De vnguentis.

¶ Rubus alius datus feris mota. alius rubus canis: qui apud dia. cinos datus vocatur: fz hic intelligitur de rabo qui feris mota.

¶ Insequimus. i. dena equinus siue symphonica: est herba que in sterquilinis locis inuenitur: apud nos iuxta hortos ac in ciuitatibus inuenitur: hanc papauis vulgo herbam pumulam dicunt.

¶ Uermicularis fm capositor est semperuis minor, quidam portulacæ agreffæ vocant: hec apud dia: aizo minus vocatur. nascitur in partibus: in ciuitatibus & super tecta. hec nota est.

¶ Bardana fm cōpositior est illaphosa seu lapa: qdā lappagonē maiore dicit. fz id. ait. lapa dicta q̄ habeat caulem ingentem per terram dispositum. hec a grecis in huiusmodi vocatur. supra de vnguento dicit in huiusmodi tropo antidoto.

¶ Scatellus fm cōpositior est vmbilicus veneris. fz dicit Leonardus de pēda palea ibidē: fz hodierni apothecarij maxime ignorantes loco eius ponunt illi cardū: qui a dia. vocat dīpica cuius frater est spinosus habes folia similia lactuce: et vntur fullonea ad garzandū pannos et birta: et sic meo tēpore vidi multos ipsum ponere: sed errantia vt dictū fuit. Nico. compositior vult q̄ scatellus sit vmbilicus veneris. fz dicit Leonardus. et sic est fm veritate. hec a dia. vocat cōstedon. apud nos nascit in rectorio domorum et ecclesiarum ac alijs locis: et vocant ipsum vulgo herbam ronudē: aut cimbalariam.

Unguentū agripæ. ibidē. R. vlonie. i. cucur bite agrestis lib. ij. radices ficoidis. i. cucumeris ammi li. j. squille. ʒ. ij. vireos. ʒ. ij. radi. si lictis. ʒ. ij. radi. ebull. ʒ. ij. tribuli maris. ʒ. ij. oēs radices ter vel quater abluatur et terant in pilla mar moza: et in lib. iij. olei de iuco vel lentiscini ponatur per duos dies. tertio die super ignē ponatur et tanta bulla. donec incipiant radices dimitti: per ponantur in sacco et exprimēdo colatur. et cū colata fuerint iterū super ignē misceatur et cū bulla inceperint ponatur. ʒ. v. cere albillime. liquefacta cera ab igne deponatur: et dū in frigidatū fuerit collige in vase et serua.

¶ Istud vnguentū est in vsu. et aut agripa q̄ agripa ter habet: vel q̄ ab eo: vel eius causa fuit in uentū. Leonardus de pēda palea in cap. de cura casus et offensiois habet idem.

¶ Ebulus est species sambuci: et est chamaecris. de forma ipsi apparet infra in vnguento ebulino.

¶ Tribulus maris. i. cicer imperiale. hic apud Auc. in ij. vocat hasech et species vire sunt. i. domesticus et agreffus: sed ille qui hinc tollitur est ille qui fert quedā fructū ad similitudinē castaneæ: et ppter id multū vocat ipsum castaneolū. et isti fructus abundat in locis vicinis sicut emaric de mōte et ibi vocant lagani ab in colis: et sunt pumo viridius coloris deinde nigrescunt. et hñt angulos acutos apud nos sicut inueniunt vltra padū: maxime in aquis et hic fructus piscatoribus nocet: q̄ in uoluitur circa rēte et pisces fugiunt.

¶ Oleū de leuco. i. oleū albū de oliuis. naz leucos grece albu interpretat. et talos oleū nati quos: quāto oleum est antiquius tāto albius: est in hac sunt diues opinio nea. nā fm multos nō dz ingredi nisi oleū de leuco. id est albu: fz in ista descriptione hz oleū de leuco vel lentiscini: et hec littera vt puto fuit superaddita. nā in codicibus sicco. vltimo non reperitur nisi oleum de leuco. verum hodie generaliter ponunt oleum de lentisco: sed non recte faciunt.

¶ Lentisco autem arbor: est que in nostris partibus

nō reperitur: imo nisi in chio insula: huius arboris lachia mū maffis est vt voluit moderni. Sera. in ca. de terbede de lentisco loquitur in isto vnguento ingredi oleū de leuco. i. albu vel lentiscini. idē. de grano lentiscis: meli est ponere solū de leuco: vt dicitur fuit. si nō ponere vltimū oleū de lentisco. modū ipsi inueniunt apud iurini. fz de semine ipsi in chio insula fit in multa quantitate. vntur ipsi in cōtinuis loco olei oliuari. et ad faciendū lūm hoc delectur de ianua ad nos sed raro vntur.

Unguentū de diapofoligos fm Gal. in trac. ij. ad glauconē in. c. de curatione cancri. seu cancrios vkeris. R. pulueris plūbi vsti lauti ponfoligos. olibani añ. ʒ. ij. abanthij. ʒ. ij. cere. ʒ. ij. olei rosa. ʒ. v. vne lupine ex fructu succi quod sufficit. et coques et facies vnguentum.

¶ Istud vnguentū nō est in vsu sub nomine vnguenti pōfoligi: imo apud chirurgicos est in vsu sub noie vnguenti de tutia. nā ponfoligos aut pontifis: est tutia sicut patet si legitur ca. de pōstili. apud dia. cū. c. de tutia: apud Sera. et A. videtis q̄ idē sunt. sed dñus floren. in suo antidotario habet pōctū vnguentū: et inquit pōfoligos vel pōctū: q̄ nō est bene dicitur: vt iam dicit ipse Gal. in lib. se. cetero in. c. de cōsuetudine sanitatis oculi inquit alconice. i. tutia inda. idē in. viij. de simplicibz ait. chotimia. i. tutia vnde per hoc dico q̄ vnguentum diaponfoligos est vnguentum de tutia.

¶ Vna lupina. i. solatrum fm modernos nō est statifaria: vt adā crediderūt. miro q̄ de sine in. c. de alscera dicit. nascitur super eis botri sicut botri vuarū et vocantur vne lupine: sed apud modernos nō recte nā vna lupina apud Sera. et de solatro est idē. Aucr. i. v. col. inq̄ lupine phatoblepi. i. vna vulpis q̄ in latino volat vna canna: hec herba fz vna vulpis vel maurella. pterea Aui. in. c. de chechingi ait virtus eius est proxima vne lupine et ppter virtus folioū eius: nam in idē dubio chechingi est species solatri sine vne lupine: q̄ idē dicit. Item circa infans signum vna lupina solatru moella idem est. et sic ex meo iudicio dico q̄ vna lupina est solatrum que apud dia. strigons vocatur a vulgo dicitur herba mota. papias ait. vna lupina dicta q̄ semē eius vne si mille est. hec strigons grece dicitur.

Unguentum de ziniar fm Jo. Sera. in suo antidotario. R. ziniar ʒ. ij. cere refine. i. pini añ. ʒ. v. misce et liqnat cū oleo et admixtref.

¶ Istud vnguentum non est in vsu. hoc vnguentum videtur concordare cum vnguento de vireo: etis quod describit in quinto casu. Aui. et sic sine dubio idem est.

¶ Ziniar aut fm interioē Simo. ianū nō est flos erio: vt apparet in ca. de erigine erio: et in cap. de flore erio: et q̄ vnguentū de ziniar nō debet esse vnguentum de flore erio: fm moderni generaliter loco floris erio ponunt ziniar. i. viride erio: et sic si consideret p̄ntentionē Aui. et Sera. videtis q̄ ziniar et flos erio idē sunt. Jo. ang. in. c. de vice rēte et in rēte nō videt ziniar. i. viride erio. scimiar aut est canca: id est lactuca asini. vt apud Aui. in. d. casu.

Unguentū de melle fm Ra. in. vij. almāfōris in. c. de carbūclis. R. sarcocolle mellis partes equales: deinde sarcocolla pulueris zata cū melle misceatur et recodatur.

¶ Istud vnguentum non est in vsu. dubitāt nostri vbi rurgit an istud vnguentum sit vnguentum de melle an de sarcocolla quod ignorat quia intentionem huius est de melle: et sic credo: quia istud vnguentum inuenitur apud siccolam floren. in lib. vij. in capitulo de ademul et forniculo spina sine claua vbi ponit vnguentum de melle: quod idem est.

¶ Unguentum

Vnguentū de flore eris fm **Zuic.** in .v. can.
 sen in suo antidotario. **R.** floris eris. 3. ij. ceo
 re refine. añ. 3. v. teratur flos eris: et liquefiat
 relique medicine cū oleo mensura que est ne-
 cessaria: et projiciatur desuper flos eris: et cō
 moueatur donec equetur et administretur.

¶ **Istud vnguentum** nō est in vsu. **Zde.** in suo grabadin
 desclat vna aliā descriptionē. sed nō est idē. vt dictum
 fuit: in differt parū 3o. angl. in ca. de vlcibus nati ha
 bet iō: sed nō est simile. imo est idē cum illo **Zde.** Joan.
 Serap. in suo antidotario habet vnguentum de zinzar
 quod idem est in omnibus fm intētionem virtusq; flos
 eris et zinzar idem sunt.

Anguē. d. calcadis ibidē. **R.** adipis sirbi. i.
 pinguedinis vsu panniculō cooperētis itesti
 na antiq. li. ij. olei antiq. li. ij. calcadis. 3. ij.
 quefiat adeps: et atur calcadis: et misceaf
 cū lib. ij. olei et teratur lib. ij. litargirij: et mi
 sceantur cū eis et cū adipe in mortario: deins
 de ponatur in frizorio mūdo: et permisce ea
 cum spatula que sit absctia ex palma donec
 equetur et administretur.

¶ **Istud vnguentum** in vsu nō est fm **Leonardum** de
 preda palca in cap. de signone: est vnguentum de pal
 ma: nam ibi inquit vnguentum de palma. i. de colorat
 reclarum ab **Zuicē.** in suo antidotario.

¶ **Calcadis vero** apud **Zuicē.** in .ij. canoſi. in ca. de at
 tramont. est vitriolū albū. **Leonar.** loco calcadis habet
 vitriolum. supra fuit positum vnguentum palmeū qđ
 idem non est.

Vnguentū rubeū ibidē. **R.** litargirij con
 triti et cribellati emina: id est olei oliue lib. ij.
 aceti. lib. x. concutiantur donec coagulentur
 et ponantur super ipsa postquam coagulans
 tur lib. j. de venis tinctorum.

¶ **Istud vnguentū** nō est in vsu fm intentionem **Alico.**
 floren. est vnguentū aureū: in **Zde.** vsu ponit vnguentū
 aureum qđ idem nō est: vt ostensum fuit. **Leo.** de preda
 palca in ca. de medicina facientibus carnem. habet idē
 quod est huic conforme.

¶ **Emina** fm ipsum **Zuicē.** maxime romana est. 3. r.
 sed omnia Italica et egyptica est. 3. v. et sic fm **exer-**
 nos emina est. 3. xvj.

¶ **Vena tinctoz.** fm intentionē **Zuicē.** est rubea tinctoz.
 quidā crediderunt ipsam esse venā citrinā: sed nō recte
 fm intentionē **Alico.** vena tinctoz est rubea tinctozum
 et vena citrina est radiz celandonie seu curcuma.

Vnguentū apostolo. ibidē. **R.** terebētime
 cere albe refine. s. pini. añ. 3. r. iij. opopnaci.
 floris eris. añ. 3. ij. armo. 3. r. iij. aristologie lō
 getburis masculi añ. 3. vj. mirre galbani añ.
 3. ij. bdellij. 3. vj. litargirij. 3. ix. infundatur
 bdellū in aceto vini: et coquant in libate cuz
 duabus lib. olei. et in hyeme cum līstij.

¶ **Istud vnguentum** fm intentionē **Zuicē.** est vnguen-
 apostolicum: et nominatur vnguentū venenis: et dicitur
 quod est medicina duodecim apostolorū. **pe.** argillata
 chirurgicus in cap. de medicina mundificatiōis et ab-
 sterſiōis habet idem in fine vero eius descriptionis in-
 quit. vocat ipsum **Zde.** cerea flos. et magister **Antonius**
 de ianna gratia dicit quia mirre rectificat vlcera maligna
 vt dictum fuit in vnguento cerea flos. **Leonardus** de pre

da palca in ca. de vlcibus vtriusque habet idem: est
 simile: et sic apud nos est multum in vsu.

¶ **Flos eris loco ei.** **Petrus** argillata habet viride eris.
 ergo est zinzar: sic moderni viride eris in ipso ponunt.
Vnguentū de calce fm eūdem in .iiij. canoſi.
 in sen. ij. in ca. de medicinis que sunt ad cō
 bustionē fm intentionē scōam. **R.** calcem et
 abluatur septies donec separetur eius acuis
 tas tota: deinde coquasit cū oleo rosa. aut
 oleo oliue: et pauca cera si indiget ea: et fortaſ
 se addunt super ipsum chimolea et alburnum
 out: et parū vini: et fiat vnguentum.

¶ **Istud vnguentū** nō est in vsu: idē habet vna aliā des
 criptionē ibi subsequente: et vtraque est optima cōtra cō
 bustionē ignis **Barth.** montagnana in suo antidotario
 habet idem. **Leonar.** de preda palca in ca. de cōbustione
 ignis vel aque vel olei. ponit vnguentū mirabile de cal-
 ce quo vsus sui in abbate: que affluit fulmen: ille ab
 bas erat de villa cararie pedauenis. et combustus erat
 ab vna parte integre per mediū corporis: et per mammillā
 cordis: et obstruxit ferrū id fulmen absq; lesione vagine
 et cōbussit mammillā absq; lesione aliorū pannoz. et ante
 ipsum a latere rursus est vnus suus famulus: et mor
 tum sunt duo canes distantes per .xx. pedes et plus. **R.** cal-
 cem viua 3 et decies extimā: in aqua feruentissima: et
 postea cricatum sparia aqua cum pecia et cricatum
 calcem ad vmbra referua et tempore quo volueris vti
 vtere vt ibi docet.

Vnguentū comitisse fm **Bul.** variganā in
 ca. .xx. de his que a cōi natura magis sistant
 mēsa mulierū. **R.** corticū medianoz ca
 stane arū et glandiū et arborū gladiū mirtino
 rum. unde caballine. gallay corticū fabay.
 acinoz arū. sorbellarū siccarū. mespillo
 rum matura arū. radici celandonie. folio. pruno
 rum siluestriū. teratur grosso modo. et co
 quatur in aqua plantaginis. et colentur. reci
 pe ergo tunc era quātum vis: et dissolue illā
 cū oleo mirtino et lana eā nonies cū pdicta
 aqua semper in nouado aquā qualibet vis
 post hoc recipe iterū cortices predictorū
 stane arū. gladiū et arboris gladiū añ. paro
 tem vna. cineris ossiū cruris bouis mirtuloz
 acinoz viuarū añ. partē mediā teranf. et fiat
 puluis. recipe ergo huius pulueris ptes duas
 troiscorū de ebarabe partē vna misceatur
 et cum predicta cera et oleo mirtino: et oleo
 masticino añ. quātum sufficit fiat vnguentuz
 ex quo cum expedit renes et pecten. et omnes
 partes circumstantes inungantur.

¶ **Istud vnguentū** est multum in vsu: maxime fm istas
 descriptionē istius auctoris. hoc multi mo derat sciunt
 per altam viam. sed ista descriptio est not. l. i. l. i. qz
 inuenoz primis istius vnguenti fuit **Suilel.** nam ibi
Suilelmus sic ait. ego vero in restrictione mensuraz
 mirabilem habeo experientiam cum hoc vnguento: qđ
 proptia industria inueni pro comitissa vadre: ipsa enim
 pregnans existens propter pectus iam gentium sibi fa-
 ctam in fello sancti grigono iam incepto abstrinxit:
 et sanguis et aqua iam in magna quantitate creſca fue-
 rant. perunxit ergo se tantum semel cum ipso et sanata

est partum confectus vt debuit: et postea semper ppter
ea vocati ipsi vnguentum comitisse. et cum ipso etiam
postea plurimas alias seruauit. et si ex eo et renco a sur-
sum vng deorsum inungantur sicut emorroides: et ibi po-
nit duo experimenta mirabilia in restrictione menstruo-
rum. magister Joan. cocotegensis in ca. de partu innatu-
rali habet idem: sed istud est nobiliss. sicut floren. in li.
vj. in ca. de suru humilitatum a matrice ponit vngue-
tum vtile quo vtebatur diuicia a frigore: et quibusdam
dicitur vnguentum comitisse. et est idem. sed sicut non fuit
primus in ucto. magister Zuro. guainerius in. c. de ap-
proximatio ab extra et cura superfluitatis menstruo-
rum ab emorroidibus a matrice prociens quibus hoc ruptire
vene frigide describit. idem scias qd multi hodierni me-
dici ac apothecarij quebant predictum vnguentum in
Suiselmo lobarido: hoc aduenit: qd non habuerunt, cog-
nitionem Suiselmi de varignano.

Castanea fructus est satiu notus. Jsid. ait. castanea
latini a greco appellant vocabulo hanc greci castanea
vocant ppter quod fructus eius gemini in modu testu
culoru intra folliculum reconditi sunt: qui dum eqcun-
tur quali castrantur.

Clasno nota est. Serapi. de glande et castanea in vno
capitulo loquitur sicut etiam Buicen in li. ca. Suisel in
quit et glandium hoc est mediani officio glandium si-
cut habet Nicolaus.

Arbor gladio hunc glandiu nota est. Ambus. Suisel.
inquit et arboru glandiu. i. corticum medianoru arboris
glandiu siue quercus: nicholus loco arboris glandiu
inquit. i. iterum cupularu glandium: sed hoc Suisel non
habet. verum est qd hodierni cupulas glandium in ipso
ponunt que sunt laudate.

Cauda caballina est cauda equina. et est quod Masf.
hippocin vocat. sicut loco eius habet cauda l. uina. q.
quid est. Sera in ca. de cauda equina inquit. aliquas
de vtro egreditur a muris in quibus nascitur. pectus
inferius propter multitudinem folioiu que sunt. sicut
comae: vt videatur velut cauda pendens in vtro: et
propter hoc sic nominatur: moderni autem vng. ponit
specie: vna est maior et asperior: quia tota ab eis
poliunt et alia formosior. aliquando asperior dicitur. ali-
quando terosior. Suisel. lobar. ait cauda equi est asprella.
hec apud nos in folia ac iuxta asperior inuenitur.
C faba scy cottice ipsaru Jsid. de leguminibus
inquit. faba greca chimologia a vesendo vocabulum
sumpsit. quasi faga: faga enim grece comedere dicitur: p-
num enim homines hoc legumine vti sunt. cuius spe-
cie sunt due quarum altera. communio. altera egyptia
faba frisa. dicta. eo qd ea hodiea frendat. i. frangat. et mo-
do comminuant. ipse Jsid. describit fabam grecam
species leguminis: sed fm modernorum opinione
faba greca est fructus cuiusda arboris masf. et apud
Masf. grifolium vocatur.

Acini vae fm quosda sunt acini vae diete libruis qd
habet maiorem simplicitate qd alie nicholus et magister
Antho. guainerius loco acinorum vuarum habet aril-
lozum vuaru. ergo sunt vna vae femina que ma-
gio laudata sunt.

Sorba vero apud Sera. est zarur: sed apud moder-
nos non recte. verum est qd ponunt vinum p alio et eius
arbor: sicut narrat Sera. est spinosa cuius formam vide
in elcuario de forbis. Sal. viij. simplicium ait. nig. i. for-
ba arbor eius fructus a multis dicitur omnia.

Mespilla fm dia. semē habet rotundum et minutum
matiano simpliciter ossa habet vnde et tricomum dicitur
alia que in bifurca nascitur: quam multi epinclidā vo-
cant semē rotundum hūm hoc aptu est ad edendū. et stipi-
cum. et tarde maturefit. et hec apud Sera. est cap. de for-
ba: et sic legitur ea de mespilla apud vna f. cum ea. de sor-
ba apud Sera videbitis qd idem est. Jsid. ait mespilla
arbor: spinosa fructus similis maloru sed paulo breuior.
vnde et appellata qd pillule formā habeant eius poma.
Suisel compositor et magister Anthoni. guainerius po-
nunt mespilla: sed nicholus habet mespillam: et sic ho-
die mespillam in eo ponunt.

Quina siluestria fm modernorum opinione sunt fru-
ctus ex quo acaria fit de qd libet qui dicitur bulchatis
inquit. modus extra bethi accu pponit siluestrium ex
quo fit acaria. lumen male lucens loco eius hū folia ex
quo siluestria: non recte: qd copositor et nicholus habet
folia pmonit siluestri: copositor ait nicholus et ma-
gister Anthoni. guainerius non ponit volim ipsaru re-
rum: th notu est qd quā dicitur ana significat equale. et ne-
in predicto vnguento id intelligitur: et pot fieri in ma-
gna quantitate et in parua: sed magis sit in magna
parua si vero facere voluerit res vnguentu de man-
pulis duobus pio qualibet res supradictaru volim ce-
re ac aliarum herbarum ostendat infra.

Plantago herba est satia nota: copositor ait. coquun-
tur in aqua plantaginis. nicholus inquit coquantur
in succo vel decoctione plantagine cera. f. ceray salis.
copositor et alii inquit cere quantu oportet: supra di-
xi qd ana significat equale. et si predictu vnguentu facere
volueris de manipulis duobus cuiuslibet predictaru
verum debet poni libra vna. et 3. iij. cere noue. et dissolue
ipsam: vt docet compositor.

Olei mirtillois descriptioe docet dñs De. in trae.
de oleis de quo infra copositor: nec alii ponunt do-
sim istius olei: sed generaliter ponitur tantum olei qua-
tum cere: postea dicit cere quantum vni et visfolae illā
cum oleo mirtillo et laua eam nequeo cū predicta aqua
semper inuouando aquam qualibet vice. Nicholus vi-
dit semper inuouando eam vnaque vice accipiendo
de ipsa omni vice positionem eius sufficientem ad laua-
dum. et hoc factu. et v. dicit compositor. an. i. equaliter
copositor: ait. an. partem vnam. i. cerum supradictaru.
quod debet esse pro qualibet. 3. ij. per partem mediā que po-
nitur inferius intelligitur. 3. j.

Troc. de charabe descriptio inuenitur in pluri⁹ au-
croib⁹ vt dicitu fuit: sed generaliter facit fm descriptio-
ne Masf. quā super⁹ posui. si aut charabe qualis rapies
paleas. et est summi arboris dicit ha. u. romanu. 3o. ang.
in capi de seb. ethica ait. charabe et est charabidem qd
venit: sed charabidei qd amba. pond⁹ oleu dñs esse. 3.
ij. 3. vj. Opz iteru a ddero oleu mirtillo et cerum masf. i.
nū: 3 copositor. nō dicit si debet esse olea aut us. Nicho-
l. autē ait. oleo mirtillo loto addito eis oleo masticino nō
loto quiddā hū manat ipsum limu cū illo postq omnia
sunt simul colligata. et cōfecto vnguentu ex quo vnguentu
vnguentu renco a sursum vng deorsum. Dosis vero istos
rum duozu oleozu. smutini. et masticini. i. de masticie de-
bet esse an. lb. ij. et 3. ij. et fiat istud vnguentu dz cōfici cū
optia diligētia ppter optimā vtilitatē qd optio inuenit.

Anguetū pilotru 3z Dinū floretinu i suo
antidotario. R. calcis fortis supra quā po-
nat septuaginta aq. et p tres dies sic dimisit co-
les. postea i aqua. vj. ptis calcis ponat: et p
tres dies mozentur: dia gestis sexta pars ar-
senici citrini in predicta aqua mittatur: et tā-
diu ad solem dimittatur donec penna im-
missa depiletur: cū extrahitur vero loco fris-
cetur. id enim cito abradit pilos.

Istud vnguentum non est in vna libro qui dicit bul-
chatus in trae. i. scribit modum pilotri non sed non est
idem. verum superius posuit modum faciendi medici-
nam depilantem pilos vna hodie: et hoc videtur esse me-
lius vnguentum pilotri: improprio pilotro intelligitur me-
dicamen depilatoriu.

Anguentū genestici cōe fm Joā. anglicū
est ca. de cura quartane. R. flozū genestre. 3.
vj. butiri maij. facti de mense maij. vel al-
terius si hoc haberi nō possit: aragie porci-
ne recentis lb. j. modicus vel fiat liquiduma

vel pot' cōfici cū oleo camomille. ⁊ tunc cera plus valebit. ibi cōterat flores cū istis prescriptis vel cū aliq' istoru. ⁊ tūc ista per. x. dies cōtinua agitando. ad solē ponendo. ⁊ tūc vltimo ponatur in patella ferrea ad ignem ⁊ dissoluantur. ⁊ liquefat pinguedo vel butirum. ⁊ tūc deponatur ab igne. ⁊ cito post coletur per mediam panni linei bene comprimendo. ⁊ erit vnguentum.

¶ Illud vnguentū apud nos non est in vsu idem in eodem capi describit vna alia descriptione quae idem non sunt. ego vero solum scripsi istam descriptionem. quia compositio: titulat ipsam vnguentum generis: cum commune.

¶ Genestra aut fructus est orbis nota: hoc apud Diasc. vocat spart. pl. geniste vinculi vsus prescribit flores apibus gratissimi. dubito an hec sit quā greci auctores sarr. vocat. qdā miricā vocat. sed nō mirice. Westie inq. al. biochin est capistrū arboris. ⁊ est arbor mōtana super cuius ripitē cleuat dēlinas fustis multe rectitudinis ⁊ dū plicat nō patiunt fracturas. vsū ligantur ex eis arboris ⁊ pducunt flores figure lunaris citrinitatis multe ⁊ pferit folliculos fm semina orobi habētes semina vltima sicut hō: sed in lingua latia melior sine mirica appellatur. Electio vitramartina est melior ⁊ oēs que in pibus onētalibus exiunt. Sals. in. viij. simplicium aut. spargamum. i. genestra.

Vnguentū de talpa fm eundē in. c. de cura lepre. ⁊ talpā cōbustā. corticis auellanay. nucū maiorū castanearū. ⁊ vj bīs apes ⁊ muscas ⁊ oīa ista comburunt. deinde recipe capillorū veneris recentis. spice nardi. laudani bulliat oīa in oleo laurino. ⁊ addatur cera. ⁊ fiant vnguentum.

¶ Illud vnguentum non est in vsu.

¶ Talpa animal est qd vocat irbea: ⁊ est noctū. Papias inquit talpa ē q sit dānata cecitate perpetua. est enim absq' oculis terrā semp fodiens quae grece dicit talpas. Judo. in. c. de minutis animalibus inquit talpa dicta q sit damnata cecitate perpetua ⁊ tenebris: est enī absq' oculis: semp terrā fodit. ⁊ humū egerit. ⁊ radicis subterfugibus comedit: quā greci affala vocant. cōburat autē istud animal vt cōburit lepus eius modus patuit. si pra. Apes vni posse inter minuta animalia ⁊ hēnotē sunt. Judo. inquit. apes aut dicit vel q se pedibus inuicem allicent. vt. p eo qd sine pedibus nascant: mā possē ⁊ pedes ⁊ pedas accipiunt: hē solertes in generandi mellis officio assignatas incolit sedes. domicilia inenarrabili arte cōponunt ex variis foetibus fauim condunt: rectifios certis immixtura piole casta replent exercitum ⁊ reges habēt: pueli. dūēt fumū fugiūtum vltima exspantur. has pleriq' ex peris summasci de boue scada attribuit: nam pio hīs creandis vitulo. scitōrū carnes verberantur vt ex putrefacto cūtoro: vermes occurrunt: quae postea efficiuntur apes. proprie tamen apes vocantur. o: ⁊ de bobus. sicut scabrona de equis fuci de mulis. vespe de asinis. Dia. i. c. de melle inq' mel: est roo celestis: quem apes colligunt.

¶ Musca apud oēs nota est. Jū musca ex greco venit sicut ⁊ mos. hē sicut ⁊ apca negat in aq alitica post j. hō: spaciū impetit: in: reperi alia specios musca q vocatur cinomia apud gre. coa. ⁊ est musca canina. naz cinos grece canis vocatur.

Vnguentū de castoreo fm eundē in capi. de spasio. ⁊. piperis nigri. castorei enforbij añ. ʒ. ij. ptretri. costi amari añ. ʒ. ij. costi resol

uatur in. ʒ. ij. vini albi perynā die ⁊ noctem in crastino addatur. ⁊. iij. olei ⁊ bulliat vsq' ad consumptionē vini. ⁊ postea addatur pulueres: ⁊ fiat vnguentum.

¶ Illud vnguentū apud nos nō est in vsu. verū fm intentionē cōpositoris est exptū in illa materia ipse hō in principio nō dicit q istud sit vnguentū de castoreo: imo in fine eius descriptionis ait. ⁊ fiat vnguentum quod ego voco vnguentum castorium.

Vnguentū ebullitū fm eundē in. c. de dolo re iūcturā. ⁊. folio: ebuli. ʒ. iij. coquatur in aqua viu. deinde extrahant ⁊ cōterantur sicut si deberent comedi. pistetur in mortario. ⁊ tunc modicū arungie porci vel butiri de maio. ⁊ flores genestre misceant ⁊ per mediu panni linei extrahantur ⁊ erit vnguentum optimū i causa frigida sicut ego probaui in vno podagrico ⁊ sciaticū pingui valde nec valuit sibi aliquid aliud.

¶ Illud vnguentū nō est in vsu. tamen secundu intentionem compositio: est mirabile in illa materia.

¶ Ebulus autem est specios sambuci. vnde celsus. Sā. bucus est actis. sed ebulus est cameactis de quo S. r. in. c. de ebulo de vtroq' loquitur. ⁊ ibi describit de forma ipsorū dicens q illa species que dicitur cameactis est minor puma. ⁊ habet ramos magis herbe pertinentes quā dracos in quibus sunt multi nodi. ⁊ folia imitē vltima. singulis nodis. similia foliis amigdale in summitatibus sunt: nisi q habet venas ⁊ sunt longiora: cū habent graues odorem. ⁊ in summitatibus ramorū sunt capitella fere corone sicut corone supra dicitē spci. ⁊ flos in ista. ⁊ hradicem longuā in grossitudine: qriti ⁊ apud. in vno ac in multis locis nascitur ⁊ vocant ipsam. ⁊ lox.

Vnguentū quercinū ibidē. ⁊. visci quercini rubei. ⁊. vnois ebuli ⁊ mediant. corticis sambuci ana. ⁊. coquantur in aqua camomillina. et fiat vnguentum quercinum. est enī secretissimum.

¶ Illud vnguentum non est in vsu.

¶ Quercus autem quercinus fm Serapi. ex auctoritate Dias. Melior ex eo est nou' qui est similis in colore sicut porris exterius vero sbrubus sine asperitate ⁊ sursur. ⁊ sic ex fructu rotundo qui nascitur ⁊ bore gl' domum idem Sera. dicit: reperitur aut in arbore malo: sic p'ior: ⁊ alio multie arboribus. ego vero vidi predictū fructū qui est in grossitudine ciceris ⁊ parū plus. atq' sunt ex hominibus qui dixerūt q inuenit aliqui eius fructus in magnitudine ciceris. sed parū plus fm dixerūt locorū varietatē ⁊ nascit sup quercū: cui folia sunt citra longiora ⁊ p'iora ⁊ inuenit i his panna. cōpositio: si me descriptio: istius vnguenti. ⁊ si locovisi q' rini. pōt pōt vici' aliter' arboris ⁊ qdā viderit inter ramos arboris nascē ⁊ p totū annū est viride. ⁊ hys bacca ⁊ grana nascit solariū ⁊ folia talia qualia crassula maior. sed sunt strictiora ⁊ vs in oi gutta somēnta ⁊ em' data ⁊ tuneta vt satis vidi: vici' quercinus est optim' in epilitia. et vocat ab Aut. ij. cano. ⁊ de corallio lignū crūci.

Vnguentum de euforbio fm Petrum de tussignana in. c. de parelesi tremore totura et spasio ⁊ re plectone. ⁊. olei antiq' multū tū lib. j. cere rubee. ⁊. ij. liquefat cera cū oleo ad ignem ⁊ proyiciatur desuper forbij. ʒ. ʒ.

ī castorei. ʒ. ʒ. fiat vnguentum: hoc enim mirabile est in passionibus nervorum: apud nos in vsu est.

Vnguentum de corticibus castanearum fm Bartho. montagna. in suo antidotario. ʒ. olei de mastice li. j. olei mirtini citioniorū añ. ʒ. vj. masticis. acatie. sanguinis dracōis añ. ʒ. j. corallozū rubeozū. ʒ. j. charabar. terre si gillate añ. ʒ. j. corozū castanearū. scorie ferri preparate vʒ in aceto: vt ostensum fuit ana. ʒ. ij. ʒ. resine scilicet pini. ʒ. cere quantū sufficit: et fiat vnguentum.